

**ROMÂNIA**  
**JUDEȚUL VRANCEA**  
**MUNICIPIUL ADJUD**

---

**CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ADJUD**

**HOTĂRÂREA NR. 213**

Din.....28.11.2024.....

**privind modificarea tarifului de călătorie pentru transportul elevilor în Municipiul  
Adjud**

Consiliul Local al Municipiului Adjud, întrunit în ședință ordinară,

**Având în vedere:**

- Referatul nr. 11/69801/(RU)69802 din 14.11.2024;
- Raportul de specialitate nr. 11/69803/(RU)69804 din 14.11.2024 al Serviciului Patrimoniu – Compartiment Patrimoniu și Monitorizare Utilități Publice;
- Expunerea de motive a Primarului Municipiului Adjud;
- Avizul Comisiei juridice și de disciplină;
- Avizul comisiei pentru activități economico-financiare și administrării serviciilor publice furnizate;
- Adresa nr. 140/212/(RU)213 din 14.11.2024 a Societății Utilități Publice Municipale Adjud S.R.L., înregistrată la Primăria Municipiului Adjud sub nr. 11/69735/(RU)68796 din 14.11.2024;
- Art. 17, alin. 1 lit. i), m), n), o), Art. 18, alin. 1, lit. b, și art. 42 a Legii nr. 92/2007 serviciilor publice de transport persoane în unitățile administrativ-teritoriale cu modificările și completările ulterioare;
- Art. 83, alin. (1) din Legea nr. 198 din 4 iulie 2023 a învățământului preuniversitar;
- Art. 16 și art. 22 al Ordinului nr. 134 din 18 aprilie 2019 privind modificarea și completarea Ordinului președintelui Autorității Naționale de Reglementare pentru Serviciile Comunitare de Utilități Publice nr. 272/2007 pentru aprobarea Normelor-cadru privind stabilirea, ajustarea și modificarea tarifelor pentru serviciile de transport public local de persoane, cu modificările și completările ulterioare;
- Regulamentului C.E. 1370/2007 privind serviciile publice de transport feroviar și rutier de călători, coroborate cu prevederile Regulamentului C.E. 1071/2009 de stabilire a unor norme comune privind condițiile care trebuie îndeplinite pentru exercitarea ocupației de operator de transport rutier;
- Legea nr. 162/2024 pentru utilizarea autovehiculelor școlare destinate transportului elevilor din învățământul preuniversitar de stat.

Luând în considerare dispozițiile art. 129 alin.(2) lit. d) și alin. (7) lit. n), ale art. 139 alin.(1) și ale art. 243 alin. (1) lit. a), din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ cu modificările și completările ulterioare.

## HOTĂRĂȘTE

**Art. 1.** Începând cu data prezentei, se aprobă modul de calcul al tarifului de călătorie pentru transportul elevilor practicat de către operatorul intern al serviciului de transport public local în Municipiul Adjud, conform Anexei Nr. 1 ce face parte integrantă din prezenta hotărâre.

**Art. 2.** Punerea în aplicare a prezentei hotărâri va fi asigurată conform legii de către Primarul Municipiului Adjud prin aparatul de specialitate și de către operatorul de transport.

**Art. 3.** Hotărârea Consiliului Local nr. 157/06.09.2024 privind stabilirea tarifelor de călătorie pentru serviciului public transport local de persoane în Municipiul Adjud și stabilirea și aprobarea subvenționării din bugetul local al Municipiului Adjud a activității pentru transportul elevilor din învățământul preuniversitar de stat se modifică corespunzător conform Art. 1. din prezenta Hotărâre.

**Art. 4.** Prezenta hotărâre se va comunica Instituției Prefectului Județul Vrancea și tuturor persoanelor interesate de către Serviciul Administrație Publică Locală din cadrul Aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Adjud.

**PRESEDINTE DE ȘEDINȚĂ**

Consilier

Apostu Tatiana

**CONTRASEMNEAZĂ,**

Secretar General al Municipiului Adjud,

Jur. Sibîșan Andra - Genoveva

**ROMÂNIA**  
**JUDEȚUL VRANCEA**  
**MUNICIPIUL ADJUD**

---

**CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ADJUD**

ANEXA NR. 1 la HOTĂRÂREA CONSILIULUI LOCAL nr. 213 din 28.11.2024

**TARIFE ELEVI:**

(Valoarea totală a prestației / nr. de zile(an școlar) ) / număr de elevi (în baza situațiilor transmise de către școli în fiecare lună) = tarif pe zi pentru un elev

**PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ**

  
Consilier  
Apostu Tatiana

**CONTRASEMNEAZĂ,**  
Secretar General al Municipiului Adjud,  
Jur. Sibișan Andra - Genoveva

Anexa nr. 1 i) la normele metodologice

## FIȘA DE FUNDAMENTARE

pentru modificarea tarifului pentru transport elevi

| Nr. crt. | SPECIFICAȚIE   | UM     | Programat anual |
|----------|--|--------|-----------------|
| 1        | Cheltuieli materiale, din care:  | lei/an | 269728.79       |
| 1.1      | Carburanți, aditivi și lubrifianti   | lei/an | 86447.79        |
| 1.2      | Cheltuieli cu utilitățile, din care  | lei/an |                 |
| 1.2.1    | Energie electrică tehnologică  | lei/an |                 |
| 1.2.2    | Energie electrică activități administrative  | lei/an |                 |
| 1.2.3    | Alimentarea cu apă și canalizare ape uzate   | lei/an |                 |
| 1.2.4    | Alte utilități   | lei/an |                 |
| 1.3      | Piese de schimb pentru autospeciale, mijloace de transport, utilaje, instalații și echipamente | lei/an | 24765           |
| 1.4.     | Materii prime și materiale consumabile   | lei/an | 4420            |
| 1.5      | Echipament de lucru și protecția muncii  | lei/an | 1630            |
| 1.6      | Reparații și întreținere, din care   | lei/an |                 |
| 1.6.1    | Reparații și întreținere în regie  | lei/an | 3996            |
| 1.6.2    | Reparații și întreținere cu terții   | lei/an | 130000          |
| 1.7      | Amortizarea autospeciialelor, utilajelor, instalațiilor și a mijloacelor de transport          | lei/an |                 |
| 1.8      | Redevență  | lei/an |                 |

| Nr. crt. | SPECIFICAȚIE   | UM     | Programat anual |
|----------|--|--------|-----------------|
| 1.9      | Cheltuieli cu protecția mediului   | lei/an |                 |
| 1.10     | Alte cheltuieli cu servicii executate de terți, din care:                                    | lei/an |                 |
| 1.10.1   | Campanii de informare și conștientizare  | lei/an |                 |
| 1.10.2   | Închiriere de utilaje/autospeciale/mijloace de transport                                     | lei/an |                 |
| 1.10.3   | Cheltuieli cu taxe, licențe, acreditări/certificări și autorizări                            | lei/an | 18470           |
| 1.10.4   | Alte cheltuieli  | lei/an |                 |
| 1.11     | Alte cheltuieli materiale, exclusiv amenzi, penalități, despăgubiri, donații și sponsorizări | lei/an |                 |
| 2        | Cheltuieli de natură salarială, din care:  | lei/an | 334121.175      |
| 2.1      | Salarii  | lei/an | 313830          |
| 2.2      | Contribuție asiguratorie pentru muncă (CAM)  | lei/an | 7061.175        |
| 2.3      | Contribuție la fondul pentru handicap  | lei/an | 3780            |
| 2.4      | Alte drepturi asimilate salariilor   | lei/an | 9450            |
| 3        | Fond pentru închiderea și monitorizarea post închidere a depozitului de deșeuri              | lei/an |                 |
| 4        | Cheltuieli cu garanția financiară de mediu   | lei/an |                 |
| I        | Total cheltuieli de exploatare (1+2+3+4)   | lei/an | 603849.965      |
| II       | Cheltuieli financiare  | lei/an |                 |
| III      | Cheltuieli totale (CT = I + II)  | lei/an | 603849.965      |
| IV       | Profit (CT x 10%)  | lei/an | 60384.9965      |
| V        | Cota de dezvoltare, dacă este cazul (CT x d%)  | lei/an |                 |

| Nr. crt. | SPECIFICAȚIE                                     | UM             | Programat anual |
|----------|--|----------------|-----------------|
| VI       | Valoare totală a prestației (III + IV + V)       | lei/an         | 664234,96       |
| VII      | Cantitatea programată                            | zile/an scolar | 177             |
| VIII     | Număr de elevi                                   | pers           | variabil        |
| IX       | Tarif (VI/VII) /VIII                             | lei/persoana   | variabil        |
| X        | Tarif utilizatori casnici (IX x VII)/(VIII x 12) | lei/pers/lună  |                 |
| XI       | Densitatea medie a deșeurilor municipale (ρ)     | tone/mc        |                 |
| XII      | Tarif utilizatori non casnici<br>(IX)x(XI)       | lei/mc         |                 |

Intocmit

Asavi Razvan-George

Administrator

Rotaru Mihai-Ovidiu

UTILITĂȚI PUBLICE MUNICIPALE  
 (denumire operator și datele de identificare)  
 TEHNICO-ECONOMIC JUSTIFICATIV  
 entelor de cheltuieli din fișa de fundamentare a tarifului solicitat

|  |   |  |
|--|---|--|
| Activitatea /prestația pentru care se solicită aprobarea tarifului<br><br>[se va înscrie activitatea/prestația specifică de salubritate] | Memoriu Transport elevi   |  |
| Tip cerere   | Stabilire<br>Ajustare<br><input checked="" type="checkbox"/> Modificare |  |
| Situția existentă  | Număr și data contract/ hotărâre de dare în administrare                |  |
|  | Tariful în vigoare [în cazul ajustării ori modificării]                 |  |
| Motivul ajustării sau, după caz, modificării tarifului<br><br>[se va specifica prevedere a legală aplicabilă]                            |   |  |

DETAIEREA PE CATEGORII DE CHELTUIELI, CONFORM FIȘEI DE FUNDAMENTARE  
 Cheltuieli materiale, din care:

| Carburanți, aditivi și lubrifianți |             |             |                            |       |                     |               |                      |   |        |                   |
|------------------------------------|-------------|-------------|----------------------------|-------|---------------------|---------------|----------------------|---|--------|-------------------|
| Nr.                                | Consumatori | Nr. unități | Procent alocare activitate | km/an | Timp de funcționare | Consum normat | Consum normat        | Preț unitar carburant/lubrifianț/aditiv | Total  | Cheltuieli totale |
|                                    |             | buc         | %                          | km    | h/an                | l/100km       | l/ora de funcționare | lei/litru                               | l/an   | lei/an            |
| 1                                  | Microbuz    | 2           | 100%                       | 30090 |                     | 20            |                      | 7                                       | 6018   | 42126             |
| 2                                  | Autocar     | 1           | 100%                       | 15045 |                     | 38            |                      | 7                                       | 5717.1 | 40019.7           |
| ...                                |             |             |                            |       |                     |               |                      |   |        |                   |
| Total                              |             |             |                            |       |                     |               |                      |   |        | 82145.7           |

Media de km a unui microbuz pe zi este de  $85 \times 2 \text{microbuze} = 170 \text{km}$  pe zi  $\times 177$  zile lucratoare = 30090km an  
 Media de km a autocarului pe zi este de  $85 \text{ km} \times 177$  zile lucratoare = 15045km an

|         |
|---------|
| Aditivi |
|---------|

| Nr.   | Consumatori              | Nr. unități | Procent alocare activitate | km/an | Timp de funcționare | Consum normal | Consum normal        | Preț unitar carburant/lubrifiant/aditiv | Total | Cheltuieli totale |
|-------|--------------------------|-------------|----------------------------|-------|---------------------|---------------|----------------------|---|-------|-------------------|
|       |                          | buc         | %                          | km    | h/an                | l/100km       | l/ora de funcționare | lei/litru                               | l/an  | lei/an            |
| 1     | Antigel microbuz/autocar | 3           | -                          | 45135 | -                   | -             | -                    | 15                                      | 75    | 1125              |
| 2     | Adblue microbuz          | 1           | -                          | 14160 | -                   | 0.5           | -                    | 6                                       | 70.8  | 424.8             |
| Total |                          |             |                            |       |                     |               |                      |   |       | 1549.8            |

| Lubrifiți |                                  |             |                            |       |                     |               |                      |   |        |                   |
|-----------|----------------------------------|-------------|----------------------------|-------|---------------------|---------------|----------------------|---|--------|-------------------|
| Nr.       | Consumatori                      | Nr. unități | Procent alocare activitate | km/an | Timp de funcționare | Consum normal | Consum normal        | Preț unitar carburant/lubrifiant/aditiv | Total  | Cheltuieli totale |
|           |                                  | buc         | %                          | km    | h/an                | l/100km       | l/ora de funcționare | lei/litru                               | l/an   | lei/an            |
| 1         | Microbuz ulei motor 12l/10000 km | 2           | 100%                       | 28320 | -                   | -             | -                    | 30                                      | 36.108 | 1083.24           |
| 2         | Microbuz ulei transmisie 3l/an   | 2           | 100%                       | 28320 | -                   | -             | -                    | 35                                      | 3      | 105               |
| 3         | Autocar Ulei motor 30l/10000     | 1           | 100%                       | 14160 | -                   | -             | -                    | 30                                      | 45.135 | 1354.05           |
| 4         | Autocar Ulei transmisie 6l/an    | 1           | 100%                       | 14160 | -                   | -             | -                    | 35                                      | 6      | 210               |
| Total     |                                  |             |                            |       |                     |               |                      |   |        | 2752.29           |

86447.79

86447.79

| Piese de schimb pentru autospeciale, mijloace de transport, utilaje, instalații și echipamente |                          |                            |             |                               |                   |
|--|--------------------------|----------------------------|-------------|-------------------------------|-------------------|
| Nr.  | Consumatori              | Procent alocare activitate | Nr. unități | Valoare alocată pe consumator | Cheltuieli totale |
|  |                          | %/an                       | buc         | lei/an                        | lei/an            |
| 1  | Filtru motorina microbuz | 100%                       | 3           | 300                           | 900               |
| 2  | Filtru ulei microbuz     | 100%                       | 3           | 320                           | 960               |
| 3  | Filtru aer microbuz      | 100%                       | 3           | 250                           | 750               |
| 4  | Filtru motorina autocar  | 100%                       | 1.5         | 350                           | 525               |
| 5  | Filtru ulei autocar      | 100%                       | 1.5         | 330                           | 495               |
| 6  | Filtru aer autocar       | 100%                       | 1.5         | 250                           | 375               |
| 7  | Anvelope microbuz        | 50%                        | 16          | 1320                          | 10560             |
| 8  | Acumulator microbuz      | 50%                        | 2           | 1300                          | 1300              |
| 9  | Anvelope autocar         | 50%                        | 6           | 2400                          | 7200              |
| 10   | Acumulator autocar       | 50%                        | 2           | 1700                          | 1700              |
| Total  |                          |                            |             |                               | 24765             |



**Materii prime și materiale consumabile**

| Nr.   | Categorie / Consumator | Cantitate/unitate de măsură | Costuri unitare specifice | Cheltuieli totale |
|-------|------------------------|-----------------------------|---------------------------|-------------------|
|       |                        | bucăți/tone/litri           | lei/unitate de măsură     | lei/an            |
| 1     | Mopuri                 | 8                           | 25                        | 200               |
| 2     | Galeti                 | 4                           | 25                        | 100               |
| 3     | Hartie                 | 10                          | 25                        | 250               |
| 4     | Pixuri                 | 100                         | 1.5                       | 150               |
| 5     | Detergenți             | 48                          | 25                        | 1200              |
| 6     | Lavete                 | 24                          | 15                        | 360               |
| 7     | Silicon bord           | 48                          | 15                        | 720               |
| 8     | Dezinfectanți          | 48                          | 20                        | 960               |
| 9     | Odorizant auto         | 48                          | 10                        | 480               |
| Total |                        |                             |                           | 4420              |

**Echipment de lucru și protecția muncii**

| Nr.   | Categorie             | Număr personal | Cantitate/an | Costuri specifice pe unitate/an | Cheltuieli totale |
|-------|-----------------------|----------------|--------------|---------------------------------|-------------------|
|       |                       |                | buc          | lei/buc                         | lei/an            |
| 3     | Veste reflectorizante | 3              | 6            | 25                              | 150               |
| 6     | Pelerine ploaie       | 3              | 6            | 60                              | 360               |
| 10    | Medicina muncii       | 4              | 4            | 65                              | 260               |
| 11    | Servicii SSM și PPP   | 4              | 4            | 107                             | 428               |
| 12    | Mănuși                | 3              | 36           | 12                              | 432               |
| Total |                       |                |              |                                 | 1630              |

**Reparații și întreținere**  
Reparații și întreținere în regie

| Nr.   | Categorie        | ore reparații/ întreținere | lei/oră | Cheltuieli totale lei/an |
|-------|------------------|----------------------------|---------|--------------------------|
| 1     | Revizie în regie | 108                        | 37      | 3996                     |
| 2     |                  |                            |         |                          |
| ...   |                  |                            |         |                          |
| Total |                  |                            |         | 3996                     |

**Reparații și întreținere**  
Reparații și întreținere cu terții

| Nr.   | Categorie/contract                       | tip servicii/ intervenții | lei/serviciu (intervenții) | Cheltuieli totale |
|-------|--|---------------------------|----------------------------|-------------------|
|       |  |                           |                            | lei/an            |
| 1     | Reparatie 2 microbuze *2 reparatii pe an | reparatie                 | 20000                      | 80000             |
| 2     | Reparatie 1 autocar 2 reparatii pe an    | reparatie                 | 25000                      | 50000             |
| ...   |  |                           |                            |                   |
| Total |  |                           |                            | 130000            |

**Alte servicii executate de terți**  
Cheltuieli cu taxe, licențe, acreditări/certificări și autorizări

| Nr. | Categorie            | Nr unități | Costuri specifice pe unitate | Cheltuieli totale |
|-----|----------------------|------------|------------------------------|-------------------|
|     |                      | buc        | lei/buc                      | lei/an            |
| 1   | Microbuz (asigurare) | 2          | 2100                         | 4200              |
| 2   | Microbuz (ITP)       | 2          | 250                          | 500               |
| 3   | Microbuz (licența)   | 2          | 710                          | 1420              |

|       |                         |   |      |       |
|-------|-------------------------|---|------|-------|
| 4     | Microbuz copie conforma | 2 | 330  | 660   |
| 5     | Microbuz(roviniată)     | 2 | 2000 | 4000  |
| 6     | Autocar (asigurare)     | 1 | 3300 | 3300  |
| 7     | Autocar (ITP)           | 1 | 350  | 350   |
| 8     | Autocar(licenta)        | 1 | 710  | 710   |
| 9     | Autocar copie conforma  | 1 | 330  | 330   |
| 10    | Autocar(roviniată)      | 1 | 3000 | 3000  |
| Total |                         |   |      | 18470 |

Cheltuieli de natură salarială, din care:

| Salarii |                         |       |                                    |            |
|---------|-------------------------|-------|------------------------------------|------------|
| Nr.     | Categoriile de personal | Număr | Salariu mediu brut/ lună/ persoană | Cheltuieli |
|         |                         |       | lei/lună                           | lei/an     |
| 1       | Sef departament 75%     | 1     | 7700                               | 69300      |
| 2       | Soferi                  | 3     | 18000                              | 216000     |
| 3       | Salarii indirecte 10%   |       |                                    | 28530      |
| Total   |                         |       |                                    | 313830     |

| Alte cheltuieli de natură salarială |                 |                          |
|-------------------------------------|-----------------|--------------------------|
| Nr.                                 | Categorie       | Cheltuieli totale lei/an |
| 1                                   | Tichete de masa | 9450                     |
| 2                                   |                 |                          |
| ...                                 |                 |                          |
| Total                               |                 | 9450                     |

Intocmit

Asavi Razvan George

Administrator

Rotaru Mihai- Ovidiu